*series est, contaminatur. Jam unam saltem eamque gravissimam, corruptionem summam inducentem, quæ spina ventosa appellatur, penitus exercitii causa considerabimus. Quod conamen Deuster Optimus Maximus ex voto secundet, ac jubeat, ut in solatium ægrorum cedat labor, & pessimum rebelleque malum penitus exstirpetur.*

§. I.

**D**E affectu, qui argumentum tractationis præsentis constituit, Hippocrates jam loquitur. vid. Lib. V. epid. 26. & lib. VII. 22. &c. Avicenna dein fusius primum de eo scripsit Lib. IV. vid. fen. 4. T. 4. c. 9. Cujus post tempora vero non adeo multi sunt inventi Autores, qui de hoc ex professo scripserunt, præter illos, qui historias & observationes de hoc hinc inde sparsim libris suis insinuant. Nec adeo frequens in nostris terris existit, frequentius in Anglia & Belgio invenitur, quare quoque Dolæus in Encyclop. Med. lib. IV. p. 440. affectum rarum nominat, atque Wisemannus Celebrerrimus ille Angliæ chirurgus P. IV. C. IV. fol. 262. fatetur, se per multos annos hunc non vidisse vid. p. 1292. v. Horne in Microtech. p. 132. Jo. Vigo p. 1292. Nec dubitanter affirmamus, Medicos pariter ac chirurgos lyncæos etiam in hoc adhuc cæcutire, dignusque qui ab aliis ad meliorem cognitionem perducatur. Quare & eo magis apud B. L. excusationem nos impetraturos confidimus, si non omnia amussitatata rectitudine dederimus in conspectum.

§. II.

Vocatur Spina ventosa, quam denominationem Itali primum ipsi imposuerunt, aut ventositas spinæ & flatus spinæus. Ventositas enim veteribus, præsertim Arabibus, ac œdema vel tumor fuit, a flatibus ortus; spinam vero vocant, quia vel ægri ingravescente morbo spina veluti pungise sentiunt vel os affectum spiculis terebratum & perpunctum apparet. Alii aliud nomen ipsi imposuerunt, ut Blasius, Severinus, Job a Meckern, de Marchettis, quibus vocatur pædarthrocace, cum affectus hic pueris sit frequentior. Joh. Langio vid. Epist.

Epist. Med. Lib. I. Epist. 9. teredo audit, aliis, ut Celso, Tulpio, Montano sub nomine cancri & gangrænæ ossis venit. Apud nos tumor & ulcus strumofum appellatur. Atque hoc ipsum malum est, quod sphacelismus Hippocrati dicitur, ut animum bene præter modo adducta loca ad aphorismum Sect. VII. 77. imprimis advertentes, profiteri habent necesse.

### §. III.

Vel ipsum nomen pædarthrocace indicat, affectum hunc infantibus maxime familiarem esse. Adultiores enim eodem rarius affliguntur, nisi is jam dum in ætate puerili incunabula posuerit, crescentibusque annis recurrat VIto VIImo & VIIIvo ut plurimum a nativitate mense, usque ad X. vel XII. annum ut plurimum affligit. Marchettis ad XXV. usque annum utrumque sexum vidit huic obnoxium, uti etiam videre est apud Scultetum in Arm. Chir. P. II. obs. 90.

### §. IV.

Ea autem facie apparet præsens affectus, hisque indiciis se prodit: Aegri debiliores, somnolenti, languidi, pallentes, exercitiorum & laborum impatientes deprehenduntur. Non nutritur non solum modo corpus, sed illud, quod appositum est nutrimentum resolvitur, abraditur atque consumitur. De dolore conqueruntur nunc obtuso & vix perceptibili vid. Scultetus in Arm. Chir. P. II. obs. 90. nunc acuto pungente, lancinante, terebrante, vid. Avicenna Sens. IV. T. III. Cap. 91. P. de Marchettis de S. V. §. 2. Differt hic dolor, prout vel in initio vel in progressu morbus est constitutus tractu & temporis ingravescit. Quando enim pars interior concava & medullosa ossis afficitur, quæ specifica hujus morbi conditio est, obtusus dolor nascitur, quoniam saltem dubio sine a membranis vasorum, hinc inde per ossium substantiam distributorum, juxta fibrillas periostei hinc inde sparsa & filamentis nerveis parcius expansis procedit, nam sensationem tantam propriam ossium substantiæ ob durissimam compagem & parciorem spirituum influxum

vix adscribere possumus. Avenzoaris enim argumenta & N. Massæ auctoritas haud sufficiunt, ut illam nos quoque adeo facile credamus. Si vero tota tandem substantia ossis corrosa fuit, & periostrum postea hoc vitium adoritur, fit acutus imo acutissimus, lancinans & pungitivus dolor, & alia symptomata, præsertim tumor, calor cum ulceribus fistulosis succedunt. Notum enim ex anatomicis est & quivis in se ipso experitur facile, si pedem offendit, periostrum sensu acutissimo pollere, quod ex fibris a dura matre & musculorum tendinibus juxta Haverum in Osteol. p. 27. exoritur, & nervis copiosissimis instructum fibras per ipsam ossium substantiam ab una parte ad alteram ductas penetrantibus. Hinc ægri referunt, dolorem quasi in ossibus ipsis consistere, qui alias ostocopus nominatus est. vid. Galenus L. II. de Loc. Affect. & Lib. III. de Salub. similisque illi est, qui in lue venerea excruciat. Dolor maxime augetur, a motu membri affecti, atque ingravescit nocte, cum nocturnum frigus & humiditas ossibus & nervis maxime molestum sit, quoniam tonum laxat, poros obstruit & insensibilem transpirationem impedit, uti fere id in omnibus affectibus, a lympha oriundis, accidit, quod clarissime explicat Piso de morbis a ferosa colluvie oriundis. Solis enim absentia & caloris defectus ad alteranda corpora occasionem subministrat, cum sol, ut cum Kirchero loquar Itin. Cœlest. Ecstat. dial. 2. Cap. I. circum jectos globos cœlestes non tantum illuminet, sed etiam in tellurem usque radios protendat, quibus humidas atque frigus atmospheræ interdium temperatur, nocte vero iis successive secedentibus ad genium sensim redit & nativa suæ umbræ humiditate animalium corpora mire afficere solet. Addimus, partim ab aëre nocturno fibras certo quodam rigore & spasmodice affectas, partim & a lecti calore exagitatam magis causam, graviolem dolorem inferri. Ad stipulatur Sydenham Prax. M. p. 347. quando in morbis a lympha vitiata oriundis a lecto abstinere jubet, quia calor, qui a jugi decubitu nascitur, morbum promovet  
atque

atque intendit. Minime igitur secundum Veteres causa existit, uti existimat Langius Epist. Lib. I. p. m. 187. quod pituita atra bili commixta ( ut pote quæ pro præcipuo apostematum atque simul hujus morbi fomite tunc temporis habebatur ) ad vesperam sole occiduo intra & circa laceratos & ossa magis moveatur.

## §. V.

Tractu temporis ( ut recensenda quæ habemus prosequamur ) atque lente hoc malum & subdole quasi ossium substantiam exedit & consumit, partibus, ossa constituentibus, phlegmaticis, salinis, volatilibus, sulphureis, gelatinosis, fixioribus resolutis & tunc epiphyses ossis auctæ cum tumore œdematoso ac globoso aut lato pro conditione ossis & frequentius molli laxo ac spongioso, rarius duro atque scirrholo variamque nunc speciem referente, carne flaccida & mollescente quæ superjacet & pinguefacta velut & livida figuraque non raro articuli vitiata incurvatione, retractione, imo exarticulatione quandoque se produnt. Ægri ægre aut vix membrum affectum possunt movere & ponderosum magis reddi illud ipsis videtur. Tumor etiam sine inflammatione sineque antecedente ordinario extrinseco vitio oritur, quando materia prius in osse latitat, ubi ob strictiorem substantiam ossis non se rite explicare potest, donec sese latius successive expandat corrosis fibris & lamellis, nec non ipsis vasculis sanguineis, unde ob stagnationem & extravasationem feri visceri, acris ossa diducuntur poris ampliatis & repletis, & musculis ossibus superjacentibus simul tandem affectis humoribusque ibi effusis atque collectis. His erosio demum partibus in inflammationem atque exulcerationem transit. Si tumor aperitur ichor & sanguis effluit, fœtens ut plurimum copiosus & tenuis, lividus, spissus subinde duriorque evadit ab aëris liberioris accessu materiam in poris stagnantem compingente & incrassante quando os in propatulo est fuscum vel nigrum & oleaginosum quasi apparet & inæquale, cario-

sum, erosum & quandoque in pulverem quasi redactum. Sunt qui asserunt, teredinem copiosa verminosa progenie scaterere. Rarum est flatus exspitalse, uti refert J. H. Laverter & N. Fontanus. Ab Arabibus idem observatum fuisse ex Rhase patet. Nec minus rara hæc observatio est, quam Amstelodami quondam in nosocomio collegit Præses, de juvencula spina ventosa per aliquod tempus laborante, quæ pedem sinistram ob tibiam fibulamque carie affectam atque penitus corruptam in lecto tunc inde paulo validius saltem voluta, confregit, quod facile accidere potest, quoniam ossa sic affecta pluribus in locis & tali labe interna exesa, data levi occasione & nisu a se invicem secedunt & firmitudinem amittunt ut ejusmodi exempla & alibi passim occurrunt. In hac hoc quoque notabile observare licuit, quod cum pure calculosæ concretiones repertæ fuerint. Febris ut plurimum observatur nunc remissior nunc intensior & tandem lenta jungitur. Quemadmodum enim hæc compluribus affectis, sic & huic se immiscet; ingravescente enim morbo particulæ quædam corruptæ per venas redeunt, hinc ad massam sanguinis sive totam illam mixturam heterogeneam ex chylo, lymphæ & cruore delatæ & ad nervosas partes depositæ irritando juxta doloris vehementiam spasmos inferunt majores & circulum sanguinis turbant atque intendunt, unde calor p. n. nascitur &c. Mitescit febris quando ad exulcerationem malum pervenit & poris cutis apertis, ita enim exhalant prompte particulæ irregulares ex sanguine &c. Id ulcerum genus intutum ac contumax est; siquidem licet sanatum sit ac obducatur cicatrix, ex facili tamen iterum recrudescere solet testantibus Galeno vid. Comment. Aph. Hipp. IV. 15. & P. Foresto Obs. 29. 22. Si multum præsertim ichoris atque per longius tempus effluit, atrophiam totius membri sæpe solet accedere. Si humor corruptus diutius persistit vicinas etiam alias partes aggreditur, & vagabundo sæpius motu pererrat. In fistulas quoque quandoque degenerat dum

mate-

materia putrida acris ob stagnationem facta, exsudans ag-  
greditur vicinas musculosas membranofas partes, in qui-  
bus variæ callositates & canales producuntur, unde maligna  
faniola fistulosa & sinuosa atque hyperfarctica & cariosa  
ulcera omnem fere curationem eludentia progignuntur  
&c. Præter hæc varia subinde plura eaque mira raraque  
symptomata observantur. Quoniam ab interioribus ossi-  
um originem ducit in principio difficile cognoscitur, do-  
nec consumptis illorum lamellis interioribus materia fœda  
ad ambitum ossis proserpat ac symptomata graviora Medi-  
cum de hoc affectu certiores reddant. In cadaveribus  
hoc morbo extinctorum hepar præsertim valde magnum,  
ventriculus cum intestinis distenta, mesenterium glandu-  
lis justo majoribus aliquando etiam strumis obsessum in-  
venta fuere.

#### §. VI.

Est vero hic affectus vel primarius, i. e. Qui a nullo  
alio morbo præcedente provenit, sed potius alios pedisse-  
quos habet & in interioribus ossium partibus fundatur.  
Vel secundarius, qui ex aliis v. gr. strumis, gangliis, meli-  
ceridibus, steatomatibus malignis & similibus atque exul-  
cerationibus insurgit, & ex exterioribus externa nimirum  
appositione accretioneque atque simul dein erosione ad in-  
teriora ossium procedit, quam distinctionem re ipsa sic  
exigente formare licet. Ab aliis morbis differt: Nimi-  
rum ratione causæ, cum carie simplici convenit, sed acci-  
dentia adducta inter quæ primarium est, quod causam sem-  
per internam in ossium substantiam hærentem obtineat, &  
adducenda, causæ externæ &c. & major humorum mali-  
gnitas majorque ossis corruptio, faciunt discrimen. Discer-  
nitur a rachitide, quod in hoc ossa mirum in modum sal-  
tem incurventur. Differt etiam ab arthritide non secun-  
dum Severinum, quod dolor in hac fit in carne, in spina  
V. vero in osse cum adeo notum sit arthritides & articulos  
& juncturas eorum afficere. Sed rectius dicitur, quod ra-  
tione

tione exulcerationis & corruptionis ab illis differat, quæ etiam eam a steatomatibus, meliceridibus & atheromatibus, gangliis & strumis distinguunt.

§. VII.

Cum ossa subjectum morbi pronuncianda sint, quædam adhuc de illis ad meliorem cognitionem præmittantur. Scilicet omnes solidæ partes ex fibris contextæ sunt & non differunt, nisi diversa structura, textura & combinatione, ea quidem ratione, ut quemadmodum filamenta ex serico, lana, lino, cannabi pro diversa sua textura diversos pannos formant, ita quoque hæ fibræ partium solidarum corporis humani pro robore diverso, flexibilitate aut rigiditate diversa, strictiori aut laxiori connexionem, varia implicatione, contorsione diversas partes efformant: Sic fibræ in musculis laxiores sunt, ut sanguinem ad interstitia admittant, in ligamentis strictior textura jam observatur, unde etiam ob illam nullum sanguinem admittunt, quare & albicant. In ossibus vero demum fibræ, porosæ tamen tubulosæque omnium strictissime inter se e centro ad peripheriam tendentes striatim sibi incumbentes contextæ sunt. Hæ partes etiam quandoque inter se immutantur, siquidem constat, musculos in tendines, tendines in ossa successere, uti a Bartholino erudimur de Diaph. p. 69. Et ratione convincimur, quod tendinum fibræ per ossa continentur & decussentur & ossium conformatio a tendinum inferorum conformatione pendeat, ratione magnitudinis, figuræ; ossa in embryone mollia admodum & flexibilia ad instar tendinum sunt, & in infantibus cartilaginea. Legi hinc meretur historia apud Wepfferum de Cicuta aquat. p. 88. Qua nervum anseris sub inferiore orbitæ oculi parte, initio mollem, successu vero temporis osseum notavit. Non penitus vero ossa exsanguia sunt, licet non exacte rubeant, quia ex sanguine uerimentum accipiunt atque accrescunt; Videmus enim, quod in junioribus quoque ossa fracta rubeant, & in consolidatione quasi sanguinem stillent. Glissonius  
insu-

insuper illud affirmat de Rachit. p. 130. In junioribus animalibus spongiosam ossium substantiam ipsamque medullam sanguine suffusam cernimus & maximam partem cavitates illorum non tam medulla quam sanguine refertam. Novimus quoque foramina ossium, præsertim circa illorum capita, pro transmittendis vasis in tubulis illorum conspici ac arterias has & venas & nervos mediante periostio ossibus inferi, teste supra laudato Glissonio. Porro scire licet, fibras eorum, quæ in examine instituto principium terreo salinum concedunt, numero & ordine convenienti fitas atque sic inter se unitas formare plurimas lamellas subtilissimas sibi invicem subjacentes. Insuper corpus quoddam reticulatum a fibris laminarum interiorum productum, ut & cavernulæ & cellulæ mirifice constructæ, eæque intermediæ inter lamellas osseas sibi mutuo contiguæ membrana tenerrima investitæ, per quam tenerrimi arteriosi, venosi, lymphatici & oleosi canaliculi excurrunt, in quorum medio exiguo glandulosa structura cum folliculis adiposis oleososque tubulos ex se emittentibus reperiuntur, in primis circa ossium capita videntur, ubi una quasi alteram excipit & per longitudinem ossis excurrunt, quod in junioribus subjectis osse transversim secto videri potest clarissime. Patent & poruli duplicis generis longitudinales atque transversales ab Haverso inventi atque descripti. In medio vero ossium sat ampla se offert capacitas ad medullam ossium recipiendam formata. Teguntur ossa membrana communi, admodum sensili, periostio, quæ adeo firmiter adhæret, ut quibusdam in locis nequaquam divelli, nisi dilacerando possit.

### §. VIII.

Ab arteriolis (licet etiam iis ossa Galenus de Hipp. & Plat. Decret. 9. 8. & cum eo Adr. Spigelius carere dixerit) nutrimentum ossa accipiunt, allatumque rite non solum & continuo circulatur, sed & quod necessarium intra porulos eorundem digeritur & assimilatur, donec ad justas di-

mentiones non solum extendantur, sed etiam absumtis  
 rursus & dissipatis partibus humidioribus, salinis vero &  
 balsamicis oleosis atque terrestribus retentis indurentur &  
 consolidentur, vid. Haverus Osteolog. nova c. I p. 89. Ve-  
 nulas elegantissime Lœvenhokius in Transact. Phil. n. 186.  
 per os tibiæ bovinum dispersas eas demonstrat. Conf. quo-  
 que Glissonius. Verum etiam non desunt, qui negant ossa  
 ex sanguine nutriri, inter quos Charleton, Entius, Cole,  
 Glissonius eminent, putantes, partes corporis nutrimentum  
 capere a nervis, & argumenta sua depromunt ab atrophiam  
 partium paralyti affectarum; sed facile dubium solvitur,  
 quod non solum spirituum influxus, ut in paralyti, sed &  
 succus nutritivus denegatus in lienteria & cœliaca passione  
 in causa sit. Imo & partes recipientes, si strictiores natura  
 sunt, vel si comprimuntur, ut v. gr. in virginibus a thora-  
 cibus illis ex ossæ ceti formatis ad nitorem & formam con-  
 ciliandam, nutritionem & augmentum impediunt. Aliud  
 argumentum desumunt a glutine ex ossibus fractis stillante,  
 quod secundum illorum sententiam supponit proventum  
 non aliunde quam ex nervis; sed quid obstat? quin per  
 arterias ipsum sit apportatum. Cæterum pars sanguinis  
 fibrosa, de qua legendus illustris Boyle P. III. Hist. Sangu.  
 Hum. in ipsa ossium stamina maxime transit; pars vero  
 oleosa, ab illa separata, gluten illud quod in interstitiis fi-  
 brarum & staminum ossium existit, illaque conjungit, nec  
 non medullarem substantiam constituit. Hoc maxime  
 gaudent ossa infantum, siquidem fibræ illæ adhuc cartila-  
 ginosæ existunt, ut plus admittere valeant, quia ossa tene-  
 ra majori irrigatione indigent, usque ad debitam magnitu-  
 dinem consistentiamque pervenerint. Alii ossa ab ipsa me-  
 dulla nutriri contendunt, dictum Hippocratis quod ha-  
 betur in Lib. de Aliment. medullam nempe esse ossis alimen-  
 tum aut non recte intelligentes aut male applicantes. Hinc  
 mihi non displicet, Galeni commentatio Lib. 3. de Facult.  
 Nat. Qualem sanguinem esse cernimus, talem ossibus me-  
 dullam